Thân sinh của cụ là cụ Phó bảng Phan Đình Tuyển,
các ông bác là chí sĩ Phan Đình Thông, cử nhân Phan Đình Thuật và người chú là cụ Phó bảng
Phan Đình Vận. Ngay thuở thiếu thời, cụ Phan Đình Phùng đã nỗi tiếng thông minh, có chí và
rất siêng năng ham học. Năm 29 tuổi, cụ Phan thi Hương đậu Cử nhân khoa Bính Tý (1876),
năm sau, thi Hội, cụ đậu Đình Nguyên Tiến Sĩ khoa Đinh Sửu (1877), nên người đời thường gọi
là cụ Đình.
Bước vào hoạn lộ, cụ Phan Đình Phùng được bổ Tri Huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình. Do
đánh đòn cố đạo Trần Lục (tục gọi là cụ Sáu) vì ông này hay ỷ thế hiếp đáp dân, nên cụ Phan
bị vua Tự Đức bắt tội, cụ bị triệu hồi về kinh đô Huế sung chức Ngự Sử Đô

Tại triều đình, cụ Phan Đình Phùng thường tố cáo nhiều vụ khuất tất đã tồn tại từ lâu, nên có
lần vua Tự Đức khen “Thử sử cửu bất phát, phùng PHÙNG nải phát” (Những việc bê bối trong
triều đình đã có từ lâu không ai dám phát hiện, nay gặp PHÙNG mới phát hiện phanh phui ra
ánh sáng.)
Trước sự kiện triều đình xuống chiếu cấm đạo gắt gao, nhiều giáo sĩ tây phương bị sát hại,
tháng 8 năm Bính Thìn 1856 (Tự Đức thứ 9) chính phủ Pháp lại sai ông Leheur De Ville-Sur-Arc
đem chiến thuyền Catinat vào cửa Đà Nẳng rồi cho người đem thư lên trách triều đình về việc
cấm đạo. Nhưng vua quan triều đình không đáp ứng, nên quân Pháp bèn bắn phá các đồn lũy ở
Đà Nẳng để thị uy rồi rút đi như lần trước. Sau đó, Pháp vẫn cố gắng điều đình và yêu sách
triều đình Huế cho nước Pháp được tự do vào thông thương, được đặt Lãnh sự tại Huế, được mở
cửa hàng buôn bán, cho giáo sĩ được tự do giảng đạo, nhưng triều đình Huế vẫn khước từ mọi
yêu cầu.
Tháng 7 năm Mậu Ngọ 1858 (Tự Đức thứ 11) tướng Pháp là Rigault De Genouilly lại đem 14
chiến thuyền Pháp và I Pha Nho với hơn ba ngàn quân của hai nước vào cửa Đà Nẳng bắn phá
các đồn lũy, chiếm Đà Nẳng, Gia Định (Nam Kỳ)...và sau đó giặc Pháp tiếp tục tiến chiếm toàn
cỏi nước Việt Nam... trong tham vọng đặt ách đô hộ với Hòa Ước ký ngày 23 tháng 7 năm Quý
Mùi 1883, được tu chính lại bằng Hòa Ước Patenôtre ký ngày mùng 6 tháng 6 năm Giáp Thân
1884 buộc triều đình Huế phải chấp nhận nước Pháp đặt nền bảo hộ nước ta. Hòa Ước vừa ký
xong, ông Patenôtre hội các vua quan trong triều đình đem cái ấn của Tàu phong cho vua Việt
Nam thụt bể nấu lên mà hủy đi, nghĩa là từ đó Việt Nam thuộc về nước Pháp bảo hộ chứ không
còn thần phục nước Tàu nữa.